教育研究評議会議事録（第２１３回）

日 時：令和４年 ４月２８日（木） １４時５８分～１６時００分
場 所：事務局第一会議室
出席者：小川、藤代、喜多、水野、佐々木、比屋根、藪、海妻、山本、横山、境野、八代、

伊藤、木村、田代、村上、関野、松林、織田、宮本、清水、天木、鎌田、小林、
成田、萩原、澤井、木﨑、小藤田

配付資料

 議事に先立ち、前回議事録について、原案のとおり議事録を確定することとした。
 また、本会議規則及び名簿を確認し、新任者の紹介があった。

議 題
１．学生の懲戒について

  学長から、学生の懲戒について諮る旨が述べられ、次いで、境野教育学部長から、資料

に基づき、学生の違法行為の内容、教授会審議の内容、処分案及び今後の指導計画につい

て説明があった。

審議の結果、原案のとおり無期停学処分が相当であるとし、学長から、本日付けで当該

学生を無期停学処分とすることが述べられた。

２．国立大学法人岩手大学学長選考・監察会議委員について

  学長から、国立大学法人岩手大学学長選考・監察会議委員について諮る旨が述べられ、

参考１ 国立大学法人岩手大学教育研究評議会規則
参考２ 岩手大学教育研究評議会評議員名簿
参考３ 令和４年度定例会議開催日程
議題１ 学生の懲戒について（上申）（回収資料）
議題２ 国立大学法人岩手大学学長選考・監察会議規則
議題３ 理系分野（学部等）の再編の方向性について
議題４ 名誉教授の称号授与について
報告１ 第４期中期目標・中期計画の認可について
報告２ 岩手大学と大船渡市との相互友好協力協定書
報告３ 国立大学法人岩手大学情報システム運用基本規則の一部改正について
報告４ 評価結果及び内部質保証の取組結果報告書
報告５ 役員会報告（第５４２回 ）
報告６ 学長・副学長会議報告（第２３１回～第２３３回）
報告７ 危機管理委員会報告（第６６回～第７６回）
報告８ 令和３年度入試委員会（第８回、臨時第４回）記録

初めに、令和３年５月２１日に公布された「国立大学法人法の一部を改正する法律」に基

づき、令和３年１０月８日開催の岩手大学学長選考会議において、学長選考会議の名称変

更及び組織の構成が改正された旨の説明があった。
次いで、その改正後の「学長選考・監察会議規則 第３条」に基づき、本会議の評議員
から委員５名を選出する必要があり、選出方法について審議する旨が述べられた。選出方

法について特に意見がなかったため、議長（学長）から次のとおり提案があり、審議の結

果、これを了承した。
①４名は、各学部の評議員から１名ずつ選出し、各学部からの推薦者を受けて５月の本

会議で審議する。
②１名は、理事から選出し、佐々木理事を推薦する。

最後に、学長から、５月の本会議までに、各学部の評議員から１名ずつ推薦し報告願い

たい旨の依頼があった。また、経営協議会からの委員は、６月２２日開催の経営協議会に

おいて選出する予定である旨の付言があった。

３．理系分野（学部等）の再編の方向性について

学長から、理系分野（学部等）の再編の方向性について諮る旨が述べられ、検討ワーキ

ング、各学部長及び共同獣医学科との昨年度からの検討経緯の説明があった。次いで、資

料に基づき、学長提案として、共同獣医学科、農学部及び理工学部の再編の方向性につい

て説明があった。
審議において種々質疑応答が行われ、学長から、先に農学部から提出された改組計画案

については、本日提案した内容を踏まえて検討を進めて欲しいこと、「全学的な数理・デ

ータサイエンス・AI 教育の強化」は文系分野を含めた再編と考えているが、他に「文理
融合」の再編案がある場合には是非提案して頂きたいとの依頼があった。
審議の結果、原案のとおり、今後検討を進めることを了承した。

４．名誉教授の称号の授与について
学長から、名誉教授の称号の授与について諮る旨が述べられ、次いで、各学部長から、

資料に基づき、候補者の功績等の説明があり、審議の結果、候補者１１名に名誉教授の称

号を授与することが了承された。

なお、学長から、称号授与式は、開学記念行事（６月４日（土）午後に開催予定）の午

前中に第一会議室で行う予定である旨の付言があった。

５．その他

  なし

報 告
１．第４期中期目標・中期計画の認可について
  藤代理事から、資料に基づき、令和４年３月３０日付で第４期中期目標・中期計画が認

可された旨の報告があった。

２．大船渡市との相互友好協力協定の締結について
  水野理事から、資料に基づき、大船渡市との相互友好協力協定の締結について報告があ

った。

３．国立大学法人岩手大学情報システム運用基本規則の一部改正について
４．附属学校外部評価結果報告について
５．役員会報告について
６．学長・副学長会議報告について
７．危機管理委員会報告について
資料のとおり。

８．入試委員会報告について

  喜多理事から、資料に基づき、第８回及び臨時第４回入試委員会の報告があった。

９．その他
 なし

最後に、学長から、次回の教育研究評議会を、定例の５月２６日（木）の１５時から開催

することが述べられた。